
" • Г 1 Ч 

Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

13 января 2026 года 
ПРИКАЗ № 0 8 

О проведении муниципального 
творческого конкурса «Музыка зимы» 

В целях развития фантазии, инициативы, реализации творческих 
возможностей детей дошкольных образовательных организаций Лужского 
м) ниципального района 

приказываю: 

1. Провести в период с 15 января по 02 февраля 2026 года муниципалы:, 
творческий конкурс «Музыка зимы». 

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Музыка зимы» 
(приложение). 

3. Утвердить состав жюри конкурса «Музыка зимы». 
4. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего МКУ 

«Лужский информационно-методический центр» Наумову Т.Я. 

фсдседаюль комитета ооразоМиия 

Ш КОМИТЕТ 

С В . Красин 

Н Л О Б Р А З О В А Н И д а ' 
\\%\ /-ЗУ 



1 приложение 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о муниципальном т в о р ч е с к о м конкурсе «Музыка зимы» % 

Е Общие положения 
Муниципальный творческий конкурс «Музыка зимы» проводится среди 

обучающихся 4-5 лет и педагогических работников образовательных организаций 
Лужского муниципального района. 

2. Организаторы 
Комитет образования администрации Лужского муниципального района Ленинградской 
области. М К У «Лужский информацпонч л методический центр». 

3. Участники Конкурса 
В конкурсе могут принять участие, обучающиеся дошкольных образова 1с.тьпых 

учреждений Лужского муниципального района, музыкальные руководители и педагоги, 
желающие представить конкурсные работы. 

Участники конкурса, возрастная категория: 
- обучающиеся 4 года; 
- обучающиеся 5 лет. 
Высылая творческие работы на Конкурс, участники дают согласие на их публичный 

показ. 
4. Цели и задачи конкурса 
- формирование навыков восприятия произведений различных видов искусства (мгзыка. 
живопись, слово); 
- развитие воображения, ассоциативного мышления; 

формирование музыкально-хуложгг: тонной компетентности дошкольников в 
экспериментально-творческой деятельное;'.^;;,, формирование эстетического восприятия 
о к р у ж а ю щ е ю мира; , ., 
- развитие умения понимать му;зь|К) через,. художест веино-творчсск\то деятельность: 
развитие музыкального слуха; 
- воспитание музыкальной культур:,! через реализацию творческих замыслов в процессе 
художественного творчества: ; . ч „ 
- выявление талантливых детей и стимулирование развития их творчества; 
- содействие повышению квалификации ..педагогических работников образовательных 
учреждений, выявление творчески работающих педагогов и создание условий для их 
самореализации. 
5. Сроки и место проведения Конкурса 

Работы принимаются с 19 января по 04 февраля 2026 года по адресу: г. Луга, пр. 
Урицкого, д. 71. МКУ «Лужский ,„ информационно-методический центр». Заявка 
(приложение) на участие в конкурсе цртнцшдстся но образцу вместе с работой. Заявка на 
участие в Конкурсе (\Уотс1) дублируем'!.' т.; электронную почту: с-ки/тпша-67 а \атк ' .х .щ 

На конкурс принимаются творческие лаботы: 
- рисунок с паспарту. 
- описание рисунка в бумажном ьиде (набор текста на компьютере) прикрепляется 

на оборотной стороне. 
- описание рисунка в электрон нем ниде (\\ ;огс1). 
- фотография рисунка или с кап и электронном виде. 
- заявка в бумажном и электронном виде (\Уогс!). 

Оценивание работ: с 05 февраля по 10 марта 2026 г. 
6. Тематика конкурсных работ 

Тема «Музыка зимы» (детям п • :; юсим фамилию композитора, название пьесы). 
Дать возможность ребятам самим представить образы с помощью воображения. 

Музыкальный материал: 



- обучающиеся - 4 г. (музыка О. Берга, обработка Н. Метлова «Снежинки»); педаго 
не произноси г имя. фамилию композитора, название музыкального произведения; 

- обучающиеся - 5 лег (музыка О. Терта, обработка I ! . Метлова «Спелд; 
педагог не произносит имя. фамилию композитора, название музыкального произведен п.; 

Перед началом работы педагог не произносит имя, фамилию композитора, назван;., 
музыкального произведения. Конкурсные работы должны отображать впечатления детей < 
музыке, сопровождающей дошкольное детство (классика, перечень музыкальны 1 

произведений Федеральной образовательной программы дошкольного образовали:: 
Рисунок и описание рисунка должны выражать чувства, эмоции ребёнка, колори 
музыкального звучания. В описании рисунка надо рассказать о музыке: весёлая, грустная 
быстрая, медленная, спокойная, тревожная (варианты детей). 

Конкурсные работы проходят проверку на плагиат. 
7. Условия конкурса 

Алгоритм действий: 
1. подготовительная работа; 
2. небольшая беседа о музыке перед прослушиванием (музыка О. Берта, обработка 

I I . Метлова «Снежинки»): педагог не произносит имя. фамилию композитора, 
название музыкального произведения: 

3. прослушивание музыкального произведения; 
4. рисуем под музыку; 
5. обращаемся к ребёнку со словами: «Расскажи, что ты нарисовал, слушая музыку 

и. при этом, записываем описание рисунка (со слов ребёнка, без редакцгп 
педагога, обьём текста - от пяти до десяти строк). В описании рисунка должна 
быть слова о музыке. 

Дополнения: 
- на конкурс принимается конкурсная работа: 
1. рисунок (формат А4, АЗ) с паспарту (ширина - 3 см); 
2. карточка на паспарту, в правом нижнем углу, размер - 3 см на 8 см: 
3. в карточке на паспарту указываются: 
- фамилия, имя. возраст конкурсанта; 
- нашапис раоогы. 

- к участию в конкурсе принимаются индивидуальные работ;/ детей без кор.,. 
педагога; 
- жанр, техника исполнения работ не ограничены; 
- все работы должны быть оформлены аккуратно; 
• работы проверяются на плагиат: 

не допускается скручивание листов; 
- количество работ, представляемых на конкурс: не более 3-х рисунков от детского сада. 
8. Требования к работам и критерии оценки конкурсных работ 

Жюри Конкурса проводит оценку конкурсных работ. 

При оценке работ учитывается: 

- соответствие заявленной тематике, полное раскрытие темы; 
- описание рисунка в соответствии с условиями конкурса (п. 4): 
- цветовое раскрытие темы: 
- художест венная выразительность; 
- аккуратность выполнения работы: 
- проявление творческой индивидуальное , .к 
- оригинальность идеи, задумки: • 
- оригинальность исполнения: 



- соответствие условиям конкурса. 
9. Награждение 

9.1. Победитель, призёры, участники награждаются грамотами комитета образования 
Администрации Лужского муниципального района. 

9.2. Жюри оставляет за собой право дополнительно поощрять участников, 
отличившихся в Конкурсе. 

11риложенис 

Сое: ли членов жюри 
районного творческого конкурса «Музыка зимы» 

- Кузьмина Екатерина Александровна, методист МКУ «Лужский информационно-
методический центр»; 
- Терешкова Ольга Евгеньевна, заместитель директора МОУ ДО «Лужская ДМШ им. П.А. 
Римского-Корсакова»; 
- Абакумова Ирина Владимировна, преподаватель МОУ ДО «Лужская детская 
художественная школа»; 
- Иванова Светлана Юрьевна, преподаватель М О У Д О «Лужская детская художественная 
школа»; 
- Еньков Евгений Петрович, методист МКУ «Лужский информационно-методический 
центр». 

11риложение 

Заявка на участие в районном творческом конкурсе «Музыка зимы» 

(наименование организации) 

о Ф.И. автора работы Д О У Возраст Название работы Ф.И.О. 
(полностью) автора педагога 

(полностью). 
должность 

— — 
-— 

-— — 
-— 

-— — -


